
 
ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДА МОНЧЕГОРСКА 

Администрация муниципального образования город Мончегорск 

с подведомственной территорией 

(АДМИНИСТРАЦИЯ города Мончегорска) 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

23.10.2015                                                                                                                № 946 

Мончегорск 

 

Об утверждении Положения о выдаче пластиковой  

карты «Социальная карта жителя города Мончегорска»  

 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии с Уставом города Мончегорска, постановлением администрации города 

Мончегорска от 14.10.2013 № 1249 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование благоприятных условий проживания населения города Мончегорска» и 

в целях повышения уровня жизни и обеспечения доступности социально-бытовых и 

иных услуг для отдельных категорий граждан 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о выдаче пластиковой карты «Социальная 

карта жителя города Мончегорска». 

2. Управлению финансов администрации города Мончегорска (Разборова Т.Ю.) 

производить финансирование в пределах средств, предусмотренных в муниципальной 

программе «Формирование благоприятных условий проживания населения города 

Мончегорска», на обеспечение граждан пластиковыми картами для предоставления в 

предприятия торговли и бытового обслуживания. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

(опубликования) на официальном сайте органов местного самоуправления города 

Мончегорска. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мончегорский рабочий». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Мончегорска по социальным вопросам, 

образованию, культуре, физкультуре и делам молодежи. 

 

 

Глава администрации города                                                                     А.И. Мурашкин 



 

УТВЕРЖДЕНО 

                                                                                             постановлением администрации  

                                                                                             города Мончегорска 

                                                                                             от 23.10.2015 № 946 

 

Положение  

о выдаче пластиковой карты  

«Социальная карта жителя города Мончегорска» 

Настоящее Положение о выдаче пластиковой карты «Социальная карта жителя 

города Мончегорска» (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Мончегорска, в целях 

повышения уровня жизни и обеспечения доступности социально-бытовых и иных услуг 

для отдельных категорий граждан в рамках реализации мероприятий муниципальной 

программы «Формирование благоприятных условий проживания населения города 

Мончегорска» и регламентирует отношения, связанные с обеспечением пластиковой 

картой «Социальная карта жителя города Мончегорска» (далее - социальная карта), 

граждан, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания на 

территории муниципального образования город Мончегорск с подведомственной 

территорией и состоящих на учете в Государственном областном казенном учреждении 

«Мончегорский межрайонный центр социальной поддержки населения». 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет: 

- категории граждан, имеющих право на получение социальной карты;  

- порядок оформления и получения социальной карты;  

- перечень организаций, оказывающих льготы гражданам при предоставлении 

социальной карты.  

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Положении: 

Социальная карта жителя города Мончегорска – многофункциональная 

пластиковая карта, которая выдается получателю социальных льгот, 

зарегистрированному по месту жительства либо по месту пребывания на территории 

муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией и 

состоящего на учете в Государственном областном казенном учреждении 

«Мончегорский межрайонный центр социальной поддержки населения».  

Заявитель — гражданин, подавший заявление о выдаче социальной карты. 

Получатель социальных льгот — гражданин, имеющий право на получение мер 

социальной поддержки, государственной социальной помощи и социальных льгот. 

Держатель социальной карты - гражданин, получивший в установленном 

настоящим Положением порядке социальную карту и использующий ее для 

подтверждения и реализации своих прав на социальную поддержку. 

2. Право на получение социальной карты 

Право на получение социальной карты имеют граждане, зарегистрированные по 

месту жительства либо по месту пребывания на территории муниципального 

образования город Мончегорск с подведомственной территорией и состоящие на учете в 

Государственном областном казенном учреждении «Мончегорский межрайонный центр 



2 

социальной поддержки населения» и являющиеся получателями одной (либо всех) из 

следующих социальных льгот: 

- адресная государственная социальная помощь;  

- ежемесячное пособие на детей;  

- региональная социальная доплата к пенсии пенсионеров.  

3. Порядок оформления и получения социальной карты 

3.1. Для оформления социальной карты заявитель предоставляет следующие 

документы: 

- заявление на выдачу карты (приложение №1); 

- паспорт гражданина; 

- свидетельство о регистрации по месту пребывания на территории города 

Мончегорска (для тех граждан, кто не имеет постоянной регистрации на территории 

города Мончегорска); 

- справку Государственного областного казенного учреждения «Мончегорский 

межрайонный центр социальной поддержки населения» о постановке на учете в данной 

организации с указанием категории получателя социальных льгот. 

В случае непредоставления данной справки, она запрашивается администрацией 

города Мончегорска в рамках межведомственного взаимодействия в Государственном 

областном казенном учреждении «Мончегорский межрайонный центр социальной 

поддержки населения». 

3.2. Уполномоченный работник ведет учет выданных социальных карт в 

ведомости выдачи социальной карты жителя города Мончегорска по форме согласно 

приложению № 3 к настоящему Положению. Ведомость выдачи социальной карты 

ведется на бумажном носителе и в электронном виде. 

Выдача социальной карты происходит при условии соответствия информации 

предоставленной Государственным областным казенным учреждением «Мончегорский 

межрайонный центр социальной поддержки населения» данным паспорта гражданина и 

подтверждается подписью заявителя  в ведомости о выдаче социальных карт. 

3.3. Основаниями для отказа в выдаче социальной карты являются: 

Отказ заявителя в предоставлении документов, указанных в п.3.1. раздела 3 

настоящего Положения кроме случаев непредоставления справки, указанной в абзаце 5 

п. 3.1. настоящего Положения. 

Наличие социальной карты, ранее выданной заявителю в соответствии с 

настоящим Положением, срок действия которой не истек. 

Заявитель не является получателем одной (либо всех) из социальных льгот, 

указанных в разделе 2 настоящего Положения. 

3.4. Основаниями для замены социальной карты являются: 

Окончание срока действия социальной карты, ранее выданной заявителю в 

соответствии с настоящим Положением.  

Невозможность использования социальной карты вследствие физического 

повреждения и (или) повреждения электронной памяти, не позволяющего дальнейшее 

использование социальной карты по назначению в полном объеме. 

Замена социальной карты осуществляется на основании заявления держателя 

социальной карты (приложение №2) с указанием основания замены социальной карты и 

предоставлении поврежденной социальной карты.  

Держатель социальной карты обязан обеспечивать сохранность социальной карты, 

не допускать ее утраты и порчи. 

Социальная карта выдается гражданину на срок ее годности. По истечении срока 



3 

действия социальная карта подлежит замене при условиях, указанных ранее в 

Положении. 

4. Перечень организаций, оказывающих льготы гражданам при 

предоставлении социальной карты 

Перечень организаций, предоставляющих услуги торговли и бытового 

обслуживания, для оказания льготы гражданам при предоставлении социальной карты в 

виде скидок до 10% на основные виды продуктов питания, лекарственные средства и 

бытовые услуги определяется на основании соглашения о социально-экономическом 

сотрудничестве администрации города Мончегорска с хозяйствующими субъектами 

предпринимательства в соответствии с законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Мурманской области, муниципальными нормативными 

правовыми актами органов местного самоуправления города Мончегорска. 

 

___________________________________________________________ 

 



 

Приложение № 1 

к Положению о выдаче пластиковой карты 

 «Социальная карта жителя города Мончегорска» 

 

В администрацию города Мончегорска 

от ______________________________________________ 
                                         фамилия, имя, отчество 

________________________________________________, 

проживающего: ___________________________________ 

_________________________________________________ 
                                            адрес регистрации 

паспорт: ________________________________________ 
                                                серия, номер 

_________________________________________________ 
                                     когда и кем выдан паспорт 

 
Заявление 

 
Прошу оказать мне дополнительные меры социальной поддержки в 

виде___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

Являюсь получателем_____________________________________________________ 
(указать категорию) 

 

Состав семьи 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., год рождения, род занятий) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О 

персональных данных» согласен(а) на обработку персональных данных, переданных 

мною лично для получения «Социальной карты жителя города Мончегорска». 

 

 

________________                                                                         _______________ 
(Дата)                                                                                                                  (Подпись) 

 

 

____________________________________________________ 
 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о выдаче пластиковой карты 

 «Социальная карта жителя города Мончегорска» 

 

В администрацию города Мончегорска 

от ______________________________________________ 
                                         фамилия, имя, отчество 

________________________________________________, 

проживающего: ___________________________________ 

_________________________________________________ 
                                            адрес регистрации 

паспорт: ________________________________________ 
                                                серия, номер 

_________________________________________________ 
                                     когда и кем выдан паспорт 

 
Заявление 

 
Прошу произвести замену «Социальной карты жителя города Мончегорска», 

выданной ранее в связи с _________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 
(указать основания замены) 

 
Поврежденная карта №______________________________________ мною сдана. 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О 

персональных данных» согласен(а) на обработку персональных данных, переданных 

мною лично для замены «Социальной карты жителя города Мончегорска».. 

 

 

________________                                                                         _______________ 
(Дата)                                                                                                                  (Подпись) 

 

 
 

_______________________________________________ 

 



Приложение № 3 

к Положению о выдаче пластиковой карты 

 «Социальная карта жителя города Мончегорска» 

 

Ведомость выдачи (замены) социальной карты жителя города Мончегорска 

ФИО 

получателя 

(держателя) 

Адрес 

регистрации 

Категория 

получателя 

(держателя) 

Дата получения 

(замены) 

социальной 

карты 

Роспись 

получателя 

(держателя) 

     

 

 

_____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


